- 1 -

沣东新城铁腕治霾工作领导小组办公室
关于报送辖区 10 月份大气污染预警热点网格

排查整改工作的报告

根据生态环境部大气污染热点网格监管平台公开的 2020 年

10 月份预警网格清单内容，我区编号为 S1558193 和 S1562240

的 2 个热点网格因在西咸新区 38 个热点网格中分别由于 PM2.5月

均浓度最高和 PM2.5环比上月改善情况最差导致被预警。S1558193

网格为本年度第 5 次预警，S1562240 网格为本年度第 2 次预警。

根据相关工作要求，我委和各网格所属街办立即开展预警网

格的排查和整改工作，现将排查整改工作情况汇报如下：

一、预警网格 S1558193 排查整改情况

（一）排查情况

排查上述预警网格内 54 处涉气污染源，主要污染物种类为

烟粉尘、挥发性有机物和细颗粒物。针对排查出的问题，我区将

坚持问题导向，坚决予以整改。

（二）存在问题

1.排查发现西安长峰仪表自控有限公司存在露天打磨、车间

刷漆现象，异味较大，无环保措施。

2.排查发现沣东新城德润华通节能科技有限公司原料车间

- 2 -

粉尘较大，无环保措施。

3.排查发现上泉村阳光建材租赁站厂内堆放不到位，电气焊

作业焊烟较大，无环保措施。

4.排查发现西咸新区沣东新城中原物资打包站厂内堆放不

整齐，装卸车作业过程中扬尘较大，无环保措施。

5.排查发现西安三民建材有限公司生产车间异味较大，环保

设备无法正常运行；粉料车间地面粉尘较大，无环保设备。

6.排查发现申振江家电回收站物料堆放散乱，有粉料作业，

异味较大，无环保设备。

7.排查发现陕西建华实业有限公司场地干燥，存在粉尘污

染，无环保设备。

8.排查发现网格内一无名工地存在大面积黄土裸露。

9.排查发现网格内一垃圾临时存放点着火，烟雾较大。

10.排查发现 108 国道过往渣土运输车辆较多，易产生道路

扬尘，且尾气排放量大。

（三）整改落实情况

1.针对西安长峰仪表自控有限公司露天打磨、车间刷漆无环

保措施问题，已责令停产整改。

2.针对沣东新城德润华通节能科技有限公司原料车间粉尘

较大，无环保措施，已责令停产整改。

- 3 -

3.针对上泉村阳光建材租赁站厂内堆放不到位，电焊作业无

环保措施，该企业已自行拆除设备，目前正在整改中。

4.针对西咸新区沣东新城中原物资打包站厂内堆放不整齐，

装卸车作业过程中扬尘较大问题，已责令停产整改。

5.针对西安三民建材有限公司生产车间异味较大，粉料车间

地面粉尘较大，无环保设备，该企业已自行拆除设备，目前正在

整改中。

6.针对申振江家电回收站物料堆放散乱，粉料作业异味较

大，无环保设备，该企业已自行拆除设备，目前正在整改中。

7.针对陕西建华实业有限公司场地干燥，存在粉尘污染，无

环保设备，该企业已自行搬离。

8.针对网格内一无名工地存在大面积黄土裸露，已现场要求

完成覆盖，并要求辖区内工地严格落实“六个百分百”和“七个

到位”。

9.针对网格内一垃圾临时存放点着火，已第一时间安排洒水

车灭火，并对周边群众进行宣传教育，强化日常巡查。

10.针对 G108 国道过往渣土运输车辆较多问题，G108 国道

灯杆智慧降尘抑霾项目已正常运行，当污染物超标时，云端自动

启动区域性的持续喷雾。同时，责任部门加大洒水保洁频次和夜

班巡查力度。

二、预警网格 S1562240 排查整改情况

- 4 -

（一）排查情况

排查上述预警网格内 63 处涉气污染源，主要污染物种类为

烟粉尘、细颗粒物和挥发性有机物。针对排查出的问题，我委将

坚持问题导向，坚决予以整改。

（二）存在问题

1.排查发现西安嘉瀚机电科技有限公司电焊作业未使用焊

烟净化器，地面干燥有扬尘。

2.排查发现西咸新区沣东路学校项目电焊作业未使用焊烟

净化器，涉土未湿法作业，出入口道路未硬化。

3.排查发现西安永兴电气设备有限公司电焊作业未使用焊

烟净化器，地面干燥有扬尘。

4.排查发现咸阳通用压缩机厂设备底部有油污，存在露天打

磨现象。

5.排查发现中南漫悦湾项目部分黄土覆盖不到位，道路保洁

较差。

6.排查发现风润智能装备股份有限公司铆焊车间焊烟净化

器使用不规范。

7.排查发现陕西金石源环境工程有限公司电焊作业未使用

焊烟净化器，无焊烟净化器维护记录，存在露天打磨现象。

（三）整改落实情况

1.针对西安嘉瀚机电科技有限公司电焊作业未使用焊烟净

- 5 -

化器、地面干燥有扬尘问题，对该企业下发停产整改通知单，要

求严格落实“三同时”制度，车间地面已常态化保洁保湿。

2.针对西咸新区沣东路学校项目电焊作业未使用焊烟净化

器、涉土未湿法作业、出入口道路未硬化问题，已对该工地下发

停工整改通知单，按要求配备雾炮车，涉土作业采用雾炮加洒水

车方式进行湿法作业，黄土裸露部位全部采用绿网覆盖，道路已

硬化并配备洗车机。

3.针对西安永兴电气设备有限公司电焊作业未使用焊烟净

化器、地面干燥有扬尘问题，对该企业下发停产整改通知单，要

求严格落实“三同时”制度，车间地面已常态化保洁保湿。

4.针对咸阳通用压缩机厂设备底部有油污、露天打磨问题，

责令及时清理设备底部油污并安装托盘，打磨工序安装防尘罩。

5.针对中南漫悦湾项目部分黄土覆盖不到位、道路保洁较差

问题，已下发整改通知单，现场要求对裸露黄土完成覆盖，严格

落实“六个百分百”和“七个到位”，道路常态化保洁。

6.针对风润智能装备股份有限公司铆焊车间焊烟净化器使

用不规范问题，现场批评指正，要求规范使用，统一要求铆焊车

间在操作过程中，将焊烟净化器收尘罩降低，起到全面收尘作用。

7.针对陕西金石源环境工程有限公司电焊作业未使用焊烟

净化器、露天打磨问题，现场下发停工整改通知单，要求严格落

- 6 -

实“三同时”制度，已完善维护记录，打磨工序配备除尘设备。

三、下一步工作安排

接下来，我委将坚持问题导向，统筹推进科学治理、精准治

理，切实保障辖区空气质量。一是持续加强排查各热点网格污染

源情况，及时发现查处区域环境污染问题，有效解决我区大气污

染热点网格内各类大气污染问题，杜绝次月出现预警网格连续被

预警情况，二是对大气污染热点网格整改工作情况进行跟踪督

导，确保预警网格内排查整改工作切实落实到位，努力实现 2020

年我区大气污染治理目标。

附件：10 月份预警网格排查整改照片

陕西省西咸新区沣东新城铁腕治霾工作领导小组办公室

2020 年 11 月 30 日

附件： S1558193 热点网格排查整改照片

- 7 -

（1）西安长峰仪表自控有限公司整改照片：

（2）沣东新城德润华通节能科技有限公司整改照片：

（3）上泉村阳光建材租赁站厂整改照片：

（4）西咸新区沣东新城中原物资打包站厂整改照片：

- 8 -

（5）西安三民建材有限公司自行拆除设备照片：

（6）申振江家电回收站整改照片：

（7）陕西建华实业有限公司整改照片：

- 9 -

（8）黄土裸露整改照片：

（9）垃圾点着火整改照片：

（10）108 国道整改照片：

- 10 -

S1562240 热点网格排查整改照片

- 11 -

（1）西安嘉瀚机电科技有限公司整改照片:

（2）西咸新区沣东路学校项目整改照片：

（3）西安永兴电气设备有限公司整改照片：

（4）咸阳通用压缩机厂整改照片：

- 12 -

（5）中南漫悦湾项目整改照片：

（6）风润智能装备股份有限公司整改照片：

（7）陕西金石源环境工程有限公司整改照片：

- 13 -